
ANO XLVIII - Nº 008 - SÃO LUÍS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINAS 
185º ANIVERSÁRIO DE INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO EXTRAORDINÁRIO DA 2.ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19.ª LEGISLATURA
SUMÁRIO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA.............................................................03
ANEXOS...........................................................................................03

AVISO...........................................................................................04

MESA DIRETORA

BLOCO PARLAMENTAR UNIDOS PELO MARANHÃO

BLOCO PARLAMENTAR DEMOCRÁTICO

BLOCO PARLAMENTAR DE OPOSIÇÃO - MDB/PV

LÍDER DE GOVERNO

BLOCO PARL. SOLIDARIEDADE PROGRESSISTA

PARTIDO SOCIAL DA DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB

LICENCIADO

Deputado Othelino Neto
Presidente

1.º Vice-Presidente: Deputado Glalbert Cutrim (PDT)
2.º Vice-Presidente: Deputada Detinha (PL) 
3.° Vice-Presidente: Deputada Drª Thaiza Hortegal (PP) 
4.° Vice-Presidente: Deputado Roberto Costa (MDB)

1.° Secretário: Deputada Andreia Martins Rezende (DEM) 
2.° Secretário: Deputada Dr.ª Cleide Coutinho (PDT) 
3.° Secretário: Deputado Pará Figueiredo (PSL) 
4.° Secretário: Deputada Daniella Tema (DEM)

01. Deputado Adelmo Soares (PC do B)
02.        Deputada Ana do Gás (PC do B)
03. Deputada Andreia Martins Rezende (DEM)
04. Deputado Antônio Pereira (DEM)
05. Deputado Ariston Sousa (PR)
06. Deputada Betel Gomes (PRTB)
07. Deputado Carlinhos Florêncio (PC do B)
08. Deputada Daniella Tema (DEM)
09. Deputada Drª Cleide Coutinho (PDT)
10. Deputado Dr. Yglésio (PROS)
11. Deputado Duarte Júnior (PR)
12. Deputado Edivaldo Holanda (PTC)
13. Deputado Edson Araújo (PSB)
14.        Deputado Fábio Macedo (PR) 
15. Deputado Glalbert Cutrim (PDT)

16. Deputada Mical Damasceno (PTB)
17. Deputado Neto Evangelista (DEM)
18. Deputado Othelino Neto (PC do B)
19. Deputado Pará Figueiredo (PSL)
20. Deputado Pastor Cavalcante (PTB)
21. Deputado Paulo Neto (DEM)
22. Deputado Prof. Marco Aurélio (PC do B)
23. Deputado Rafael Leitoa (PDT)
24. Deputado Ricardo Rios (PDT)
25. Deputado Wendell Lages(PMN)
26. Deputado Zé Inácio Lula (PT)
27. Deputado Zito do Rolim (PDT)

Líder: Deputado Prof. Marco Aurélio

Líder: Deputado Vinícius Louro

Vice-Líderes: Deputado Wendell Lages
                        Deputado Ricardo Rios
                        Deputado Duarte Jr

01. Deputado Wellington do Curso (PSDB)

01.        Deputada Detinha (PL)
02. Deputado Dr. Leonardo Sá (PL)
03. Deputado Hélio Soares (PL)
04. Deputado Vinícius Louro (PL) 01. Deputado Ciro Neto (PP)

02. Deputada Drª Helena Duailibe (Solidariedade)
03. Deputada Drª Thaiza Hortegal (PP)
04. Deputado Fabio Braga (Solidariedade) 
05. Deputado Rildo Amaral (Solidariedade)

Deputado Márcio Honaiser (PDT) - Secretário de Estado 
Deputado Marcelo Tavares (PSB) - Secretário de Estado

01.       Deputado Adriano (PV)
02.       Deputado Arnaldo Melo (MDB)
03.       Deputado César Pires (PV)
04.       Deputado Roberto Costa (MDB)
05.       Deputado Profª Socorro Waquim (MDB)

Deputado Rafael Leitoa

Líder: Adriano



  2       TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021                                                             DIÁRIO DA ASSEMBLEIA2



DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                                                  TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021   3
RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº. 096/2021

Classifica as gratificações Técnica 
Legislativas concedidas aos servidores 
ocupantes de cargos em comissão e dá 
outras providências.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os ní-
veis estabelecidos para concessão de Gratificação Técnica Legislativa, 
implantados através da Resolução Administrativa nº 1616/2009, datada 
de 01 de julho de 2009, 

R E S O L V E:

Art. 1º Classificar de acordo com a tabela em anexo, os servido-
res ocupantes de cargos em comissão e/ou à disposição.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito financeiro, a partir do dia 1° de janeiro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO MANUEL BECKMAN, em São Luís, 18 de janeiro 
de 2021.

       

Deputado OTHELINO NETO

Presidente

Deputada CLEIDE COUTINHO 

Primeiro Secretário, em exercício

Deputado PARÁ FIGUEIREDO

Segundo Secretário, em exercício

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº. 097/2021

Classifica as gratificações Técnica 
Legislativas concedidas aos servidores 
ocupantes de cargos em comissão e dá 
outras providências.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os ní-
veis estabelecidos para concessão de Gratificação Técnica Legislativa, 
implantados através da Resolução Administrativa nº 1616/2009, datada 
de 01 de julho de 2009, 

R E S O L V E:

Art. 1º Classificar de acordo com a tabela em anexo, os servido-
res ocupantes de cargos em comissão e/ou à disposição.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito financeiro, a partir do dia 4° de janeiro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO MANUEL BECKMAN, em São Luís, 18 de janeiro 
de 2021.

Deputado OTHELINO NETO 

Presidente                                                                                        

Deputada CLEIDE COUTINHO 

Primeiro Secretário, em exercício

Deputado PARÁ FIGUEIREDO

Segundo Secretário, em exercício

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº. 098/2021

Classifica as gratificações Técnica 
Legislativas concedidas aos servidores 
ocupantes de cargos em comissão e dá 
outras providências.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os ní-
veis estabelecidos para concessão de Gratificação Técnica Legislativa, 
implantados através da Resolução Administrativa nº 1616/2009, datada 
de 01 de julho de 2009, 

R E S O L V E:

Art. 1º Classificar de acordo com a tabela em anexo, os servido-
res ocupantes de cargos em comissão e/ou à disposição.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito financeiro, a partir do dia 6° de janeiro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO MANUEL BECKMAN, em São Luís, 18 de janeiro 
de 2021.

       

Deputado OTHELINO NETO

Presidente                                                                                      

Deputada CLEIDE COUTINHO 

Primeiro Secretário, em exercício

Deputado PARÁ FIGUEIREDO

Segundo Secretário, em exercício

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N° 096/2021

MAT NOME NÍVEL
1663111 Margareth Santos da Silva XVII
1663129 Diego Brito da Silva XVII
1661909 Andra Alves dos Santos XVII
2800175 Thalia Ferreira Silva XV
2800019 Andre Camara XVII
1653245 Jose de Ribamar Moura XV
1654573 Eliara  Soares Carneiro XVII
1663137 Valeria Porto Lima XV
1663145  Anderson Cesar Rego Silva XV
2800050 Raianny Sherly Borges Carvalho XV
1651991 Emanuel Matheus Silva Torres XVII
1401959 Raimundo Mario Rocha Neto XV



  4       TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021                                                             DIÁRIO DA ASSEMBLEIA4
2800068 Emmanuel Victor Sousa Soares XV
2800001 Lilyan Maria Mendes Cantanhede XVII
1659820 Polyana Silva Oliveira XVII
2800027 Camilla de Carvalho Mendonça XVII
2800035 Railson de Andrade Carvalho IV
2800043 Airton Oliveira Bruzaca X
1654144 Mayara Livia de Jesus Pinto XVII
1654169 Ricardo Baldez Silva XVII
1662634 Milena Regina Almeida Correa XV
1652155 Jesiniel Martins Pimenta Junior XV
1660604 Eduardo Roberto Menezes de Sena XV
2800134 Lessandra Samara Soares Martins XV
1652361 Arllen Nogueira Bezerra XV
1663020 Julio Flavio Souza Coelho XV
2800076 Renan Castro Cordeiro Leite XVII
1663038 Eliane Araujo Pinheiro XV
2800142 Celia Maria Valente Marques XVII
1662873 Irene Aguiar Sousa Lindoso XV
1663053 Marcella Holanda Vilhena XII
1663061 Flavio Alex França Junior XII
1663079 Jaydran Fernandes Brito XII
1389469 Juliene Lima da Paz XI
1663087 Paulo Diego Silva Maioba XV
2800126 Marcelo de Abreu Farias Costa XV
1656172 Fabrício Amorim Souza XV
1663095 Josineide Oliveira de Araujo Raposo XV
1656313 Elma de Fátima Nascimento Roxo XVII
1663103 Francisca Gilça Pereira XV
2800118 Eliene Souza Pires XV
2800084 Ana Beatriz Dias de Sousa XV
2800092 Tania Maria Barbosa de Araujo Costa XIV
2800100 Flor de Liz de Meneses Araujo Costa XV
2800159 Luiz Armando Madeira Costa XV

ANEXO DA RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N° 097/2021

Matrícula N O M E NÍVEL

1662675 Maurylene Pinheiro de Holanda 
Carvalho

XVII

1662683 Wilson Dhavid Machado XVII

1662691 Diogo Pantoja Nascimento XVII

1662709 Jose Dilson Alves Viana XVII

1662717 Rodrigo Botelho Melo Coelho XVII

1662725 Anna Patricia Barbosa Carvalho XVII

1662733 Marcio de Sousa Santos XVII

1662741 Ilusk Ribeiro Pessoa de Andrade XVII

1662758 Ana Patricia Machado Sousa XVII

1662766 Rosiana Lopes de Araujo XVII

1662774 Lea Camila da Silva Nogueira IX

1662832 Maria de Lourdes da Conceição San-
tos Filha 

VI

1662816 Aurelia Feitosa da Silva  IV

2800191 Paulo da Costa Silva Junior XVII

1662915 Celia Maria Pereira de Sousa XVII

1662923 Vinicius Rezende Romanhol XVII

2800225 Maria do Carmo Rodrigues XVII

2800241 Demilson da Silva Costa XVII

1662931 Luzitano Botelho Camões Filho XVII

1662949 Pedro Jose Viana de Araujo XVII

1662956 Jocie Santos Leal XVII

1662964 Janaina Rubim Silva Bezerra XVII

1662972 Sandra Raquel Gondim Moreno 
Lima

XVII

1662865 Manuela Delfino Felix XV

2800217 Lindora de Jesus Alves Castro XV

1662980 João Vitor Ximenes de Sousa XV

1662998 Ezequiel Martins da Conceição XV

1663004 Barbara de Sousa Lima XV

2800167 Carlos Alberto Amaral de Sousa XV

2800183 Clezione Lopes da Silva XV

2800209 Maria de Jesus Moreno dos Santos XV

1663012 Luciano Freato XV

ANEXO DA RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N° 098/2021

Matrícula N O M E NÍVEL
1663046 Luis Ernani Santos Pereira XV

AVISO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N.º 01/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3387/2020-ALEMA

TORNAR SEM EFEITO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, por intermédio de sua PROCURADORIA GERAL - PGA, 
torna público que fica sem efeito a publicação do EXTRATO DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N.º 01/2020 FIR-
MADO ENTRE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO, 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO (ESCOLA SUPE-
RIOR DE MAGISTRATURA) E UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
MARANHÃO, veiculada no Diário da Oficial da ALEMA, n.º 06 de 
14/01/2021 e Diário Oficial do Estado do Maranhão do dia 18/01/2021, 
Edição:011, Caderno de Terceiros.

São Luís/MA, 18 de janeiro de 2021.

TARCÍSIO ALMEIDA ARAÚJO

Procurador-Geral da Assembleia Legislativa 




